
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  12   Del  31-07-2021

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO LISTA
"MICIGLIANO AL TERMINILLO"

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 12:05, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P CONFALONE SILVIA A

DI BIAGIO MAURO P NASPONI FRANCESCO A

LUPI FABIO P CELLI MAURIZIO GENNARO P

CASCIOLI GIANLUCA P FOFFI CESARE P

CELLI DOMENICO A D'ORAZI LUCA A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole di cui
all’art 49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di regolarità  tecnica
Il Segretario Comunale
   Dott.ssaRaffaela Silvestrini

IL CONSIGLIO
COMUNALE

DATO ATTO che il 26.05.2019 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Micigliano;

PRESO ATTO che, con Delibera n. 15 del 14.06.2019, ai sensi dell’art.41, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non rilevando sussistere nei confronti degli stessi
le cause di ineleggibilità e d’incompatibilità il Consiglio comunale ha convalidato
alla carica di Sindaco il Sig. Emiliano Salvati ed ha convalidato alla carica di
Consigliere comunale i seguenti Consiglieri:

Mauro Di Biagio-
Gianluca Cascioli-
Domenico Celli-
Fabio Lupi-
Silvia Confalone-
Francesco Nasponi-
Maurizio Gennaro Celli-
Giuseppe Celli-
Cesare Foffi-
Luca D’Orazi-

PRESO ATTO che, in data 21.06.2021, il Sig. Giuseppe Celli ha presentato
personalmente al protocollo dell’ente le proprie dimissioni da Consigliere comunale
(nota ns. prot. 1569 del 21.06.2021);

VISTO l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. che stabilisce che “le
dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono
essere presentate personalmente  ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente
nell'ordine temporale di presentazione (…) esse sono irrevocabili, non necessitano di
presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci
giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate
deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal
protocollo (…)”;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del. .31-07-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO il comma 1 dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che recita che “Nei
Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.”

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. per il quale “i
Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa Deliberazione”;

CONSIDERATO che, dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale
del 26 maggio 2019, il primo dei non eletti nella Lista “Micigliano al Terminillo” è
risultato essere il Sig. ORFEI SANDRO (cifra individuale  3 ) che ha accettato la
nomina a Consigliere comunale, come da nota acquisita al Protocollo Comunale al n.
1657  del  02/07/2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del. .31-07-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



DATO ATTO che, dalla dichiarazione rilasciata dal Sig. ORFEI SANDRO non risultano sussistere
motivi di ineleggibilità e/o di incompatibilità in merito a quanto disposto dal Capo II, Titolo III del
D. Lgs. n. 267/2000, nonché dal D.Lgs. 235 del 2012 e dal D.Lgs. n 39 del 2013;

RITENUTO di procedere alla surroga del Sig. Giuseppe Celli li cui subentra il Sig. Orfei Sandro
quale Consigliere comunale eletto nella Lista “Micigliano al Terminillo”;

VISTI:
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. 235 del 31 dicembre 2012;
il D.Lgs. 39 del 08 aprile 2013;
la normativa vigente in materia;

VISTI gli allegati pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

     Visto lo Statuto del Comune di Micigliano.

DELIBERA

per i motivi sopra detti, di procedere alla surroga del Sig. Giuseppe Celli cui subentra il Sig. Orfei1)
Sandro, quale Consigliere comunale eletto nella Lista “Micigliano al Terminillo”;

di prendere atto che, a carico del Sig. Orfei Sandro, nato a Roma il 11/12/1939 , residente in2)
Micigliano , via XXIV Maggio  snc non sussistono né sono stati rilevati motivi ostativi alla surroga;

di trasmettere, la presente Deliberazione alla Prefettura di Rieti;3)

di chiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4)
quarto, del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza del provvedimento in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del. .31-07-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da questo ufficio

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 267/2000;
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Impegno

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del. .31-07-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del. .31-07-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


